



กิจกรรมด้านการศึกษา งานวิชาการ และหลักสูตรต่าง ๆ ของ สปท.



พล.อ. พงศเทพ แก้วไชโย ผบ.สปท. (ตำแหน่งในขณะนั้น) กรุณาเป็นประธานในการเปิดการประชุมสัมมนาความมั่นคงนานาชาติ Thailand Security Dialogue 2025 ภายใต้หัวข้อ "Peace and Security in a Global Disruption" และได้รับเกียรติจาก ศ. ดร.สุรเกียรติ์ เสถียรไทย อธิการบดีมหาวิทยาลัยสุโขทัยวังนันทบุรี ปาฐกถาพิเศษในหัวข้อ "ชี้พจนความมั่นคงโลกในทศวรรษหน้า" รวมทั้ง พล.อ. ทรงวิทย์ หนุนภักดี ผบ.ทสส. (ตำแหน่งในขณะนั้น) ได้กรุณาเข้าร่วมเสวนาเรื่อง "การเผชิญหน้าและความขัดแย้งทางภูมิรัฐศาสตร์ : ผลกระทบต่อยุทธศาสตร์ด้านความมั่นคง" ร่วมกับผู้นำและผู้เชี่ยวชาญจากแคนาดา สิงคโปร์ สหรัฐฯ และไทย ณ โรงแรม ดิ แอทธินี โฮเทล กรุงเทพฯ เมื่อ 30-31 ส.ค. 68



ผู้บังคับบัญชาระดับสูงให้ความสำคัญตรวจเยี่ยมการฝึกและให้คำแนะนำทั้งในส่วนนักศึกษา และครูอาจารย์ผู้จัดการฝึก ส่วนยุทธศนา ซึ่งเป็นการฝึกผสมระหว่างนักศึกษา ตั้งแต่ระดับเสนาธิการขึ้นไปของทุกเหล่าทัพ ได้แก่ หลักสูตรการป้องกันราชอาณาจักร หลักสูตรเสนาธิการทหาร หลักสูตรวิทยาลัยการทัพอของเหล่าทัพ หลักสูตรเสนาธิการร่วม หลักสูตรจิตวิทยาความมั่นคง และหลักสูตรเสนาธิการของเหล่าทัพในการบริหารสถานการณ์วิกฤตของประเทศในสภาวะสงคราม และการอำนวยการยุทธร่วมของกำลังป้องกันประเทศ ณ พื้นที่ จ. นครราชสีมา เมื่อ 5-15 ส.ค. 68



พล.อ. ณัฐพล นาคพาณิชย์ รมช.ภท. (ตำแหน่งในขณะนั้น) เป็นประธานรับฟังการแถลงยุทธศาสตร์ทหารของนักศึกษาหลักสูตรเสนาธิการทหาร และวิทยาลัยการทัพอ ประจำปีการศึกษา 2568 เพื่อพัฒนาศักยภาพและความพร้อมต่อการเตรียมกำลังและการใช้กำลังกองทัพอในอนาคต (Joint All Domain Operations: JADO) ภายใต้แนวคิด Self-Strength Sustainability รวมทั้งมีการจัดแสดงยุทธโศปกรณ์ ผลงานวิจัย นวัตกรรมและเทคโนโลยีทางทหารจากภาครัฐและเอกชน ณ อาคารอเนกประสงค์ สปท. เมื่อ 28 ส.ค. 68



กิจกรรมสถาบันวิชาการป้องกันประเทศ



วสท.สปท. จัดกิจกรรมเสวนาพิเศษในหัวข้อ “Joint Operations กรณีพิพาทไทย-กัมพูชา : เรื่องจริงจากแนวรบสู่บทเรียนทางทหาร” เพื่อถอดบทเรียนจากสถานการณ์ความขัดแย้งบริเวณชายแดนไทย-กัมพูชาที่เกิดขึ้นให้กับนักศึกษาหลักสูตรเสนาธิการทหาร รุ่นที่ 66, นักศึกษาวิทยาลัยการทัพบก รุ่นที่ 70, นายทหารนักเรียนหลักสูตรเสนาธิการร่วม รุ่นที่ 6, นายทหารนักเรียนหลักสูตรการปฏิบัติการร่วม รุ่นที่ 10 และนายทหารนักเรียนหลักสูตรเสนาธิการทหารเรือ รุ่นที่ 85 ณ ห้อง 421 อาคารอเนกประสงค์ สปท. เมื่อ 4 ก.ย. 68



พล.ท. พีรพัฒน์ จันทรัมย์ เสธ.สปท. (ตำแหน่งในขณะนั้น) กรณายเป็นประธาน ในการแถลงผลงานวิชาการ เรื่อง บทบาทของปัญญาประดิษฐ์กับความมั่นคงของชาติ 3 มิติ 4 Models ในชื่องาน “AI Opportunities & Challenges: ISP Diamond” ของ ผู้เข้ารับการฝึกอบรมหลักสูตร สจว. รุ่นที่ 125 โดยมี พล.ต. อาชวกุล กาญจนาคม ผอ.สจว.สปท. พร้อมผู้เข้ารับการฝึกอบรมฯ ให้การต้อนรับ ณ ห้องประชุมสนทศ 2 ชั้น 4 สจว.สปท. เมื่อ 17 ก.ย. 68

พล.อ. ณัฐพล นาคพาณิชย์ รวม.กท. เป็นประธานในพิธีปิดการศึกษาหลักสูตรการป้องกันราชอาณาจักร (วปอ.) รุ่นที่ 67 และขอบคุณนักศึกษา วปอ. ที่เป็นกำลังสำคัญที่จะช่วยกันขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ชาติ และพัฒนาประเทศให้ก้าวหน้าต่อไป โดยหวังว่า จะนำความรู้และประสบการณ์ที่ได้รับไปใช้ ในการปฏิบัติหน้าที่ให้เกิดประโยชน์สูงสุด ยึดมั่นในอุดมการณ์ป้องกันราชอาณาจักร รอบรู้ เข้าใจ ร่วมมือ และการประสานงานเป็นประการสำคัญ เมื่อ 23 ก.ย. 68



พล.อ. สิทธิ มหาสินทนะ ผบ.สปท. เป็นประธานในพิธีเปิดการฝึกอบรมหลักสูตรการปฏิบัติการร่วม รุ่นที่ 11 โดยมี ทน.นชด. บก.ทท. ของผู้เข้ารับการฝึกอบรม พร้อมด้วยคณะอาจารย์ เข้าร่วมพิธี ณ ห้อง 421 ชั้น 2 อาคารอเนกประสงค์ สปท. เมื่อ 16 ต.ค. 68



พ.อ.หญิง พัชรินทร์ สุนทรวรรณ ผอ.กวก.สจว.สปท. บรรยายให้แก่นักศึกษาหลักสูตรพรคนาวิน รุ่นที่ 76 และ หลักสูตรพรคกลิน รุ่นที่ 47 วิชาเทคนิคการบริหารจัดการสื่อประชาสัมพันธ์และการให้สัมภาษณ์ต่อสาธารณชน นักศึกษาหลักสูตรขั้นต้นทั่วไป รุ่นที่ 49 ฟังบรรยายในหัวข้อวิชา “จิตวิทยา” นักศึกษาหลักสูตรเสนาธิการทหารเรือ (ร.ร.สท.ร.) รุ่นที่ 86 วิชาเทคนิคการบริหารจัดการสื่อประชาสัมพันธ์และการให้สัมภาษณ์ต่อสาธารณชน ณ ห้องบรรยาย ยศ.ทร. เมื่อ 21 และ 28 ต.ค. 68



นักศึกษาหลักสูตรการป้องกันราชอาณาจักร รุ่นที่ 68 เข้ารับการฝึกอบรมบุคลากรทางลูกเสือระดับผู้นำ รุ่นที่ 1035 โดยมีกิจกรรมเคารพธงชาติและประชุมรอบเสาธง การฝึกอบรมวิชาทักษะลูกเสือและวิชาบุคลิกภาพ กิจกรรม CSR ณ อาคารสำนักงานลูกเสือแห่งชาติ และกิจกรรมแสดงความสามารถอย่างยอดเยี่ยม สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวง ณ ค่ายลูกเสือวชิราวุธ อ.ศรีราชา จ.ชลบุรี เมื่อ 28-31 ต.ค. 68

พล.อ. ไพบูลย์ วรรณณปรีชา รอง ผบ.ทสส. (2) เป็นประธานในพิธีเปิดการอบรมการปฐมนิเทศนายทหารชั้นนายพลของกองทัพบกไทย รุ่นที่ 50 โดยมีผู้แทน สป. และผู้แทนเหล่าทัพ เข้าร่วมพิธี ณ ห้อง 421 อาคารอเนกประสงค์ สปท. เมื่อ 11 พ.ย. 68



นายอนุทิน ชาญวีรกูล นรม./รมว.มท. เป็นประธานในพิธีเปิดการศึกษาหลักสูตรการป้องกันราชอาณาจักร รุ่นที่ 68 และได้กล่าวปาฐกถาพิเศษในหัวข้อ “บทบาทของภาครัฐ เอกชน และการเมืองในการรักษาความมั่นคงแห่งชาติ” โดยเน้นย้ำความสำคัญของการบูรณาการของทุกภาคส่วน ให้เชื่อมโยงและขับเคลื่อนไปในทิศทางเดียวกัน เพื่อสร้างเสถียรภาพและความมั่นคงของประเทศและพร้อมผลักดันบทบาทของไทยในการเป็น “สะพานเชื่อมภูมิภาค” ในเวทีโลก และขอให้นักศึกษาทุกคน รักษาไว้ซึ่ง “คุณค่าของความเสียสละ ความซื่อสัตย์และความรับผิดชอบต่อสังคม” เพื่อสร้างรากฐานของผู้นำที่ทำประโยชน์เพื่อชาติอย่างแท้จริง ณ ห้อง 421 ชั้น 2 อาคารอเนกประสงค์ สปท. เมื่อ 12 พ.ย. 68

พล.อ. อุกฤษฏ์ บุญตานนท์ ผบ.ทสส. บรรยายพิเศษแก่คณาจารย์และนักศึกษาหลักสูตรเสนาธิการทหาร รุ่นที่ 67, หลักสูตรเสนาธิการร่วม รุ่นที่ 7, หลักสูตรการปฏิบัติการร่วม รุ่นที่ 11 และหลักสูตรการบริหารความมั่นคงสำหรับผู้บริหารระดับสูง รุ่นที่ 7 ในหัวข้อ “ยุทธศาสตร์ วิสัยทัศน์ และแนวคิดของ บก.ทท. เพื่อตอบสนองสถานการณ์และการเปลี่ยนแปลงของภัยคุกคามรูปแบบใหม่” ณ ห้อง 421 ชั้น 2 อาคารอเนกประสงค์ สปท. เมื่อ 14 พ.ย. 68



พล.อ. อุกฤษฏ์ บุญตานนท์ ผบ.ทสส. บรรยายพิเศษแก่คณาจารย์และนักศึกษาหลักสูตรการป้องกันราชอาณาจักร รุ่นที่ 68 ในหัวข้อ “สภาวะแวดล้อมด้านความมั่นคงและบทบาทกองบัญชาการกองทัพบกไทย” ณ ห้อง 421 ชั้น 2 อาคารอเนกประสงค์ สปท. เมื่อ 21 พ.ย. 68



กิจกรรมหน่วย



พล.ต. ชาตรี จันทร์พิทักษ์ ผบ.รร.ตท.สพท. (ตำแหน่งในขณะนั้น) จัด นตท. สนับสนุนการจัดกิจกรรมเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว เนื่องในโอกาสวันเฉลิมพระชนมพรรษา 28 กรกฎาคม 2568 ประกอบด้วย พิธีถวายเครื่องราชสักการะและวางพานพุ่ม และพิธีจุดเทียนถวายพระพรชัยมงคล โดยจัด นตท. สำหรับเชิญธง, จัดระเบียบพานพุ่ม และถือพานพุ่มให้ ผบ.ทสส. ณ มณฑลพิธีท้องสนามหลวง เมื่อ 28 ก.ค. 68



รร.ทท.สพท. ได้ส่ง นขท. เข้าร่วมการแข่งขันเทควันโดต้านภัยยาเสพติดเทิดพระเกียรติเฉลิมพระชนมพรรษา 94 พรรษา สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีพันปีหลวง เพื่อส่งเสริมให้ นขท. มีการพัฒนาในด้านกีฬา ใช้เวลาว่างมาทำกิจกรรมให้เป็นประโยชน์และห่างไกลยาเสพติด อีกทั้งยังเป็นการสร้างชื่อเสียงให้กับรร.ทท.สพท. ณ ศูนย์ฝึกอาชีพชุมชน เทศบาลเมืองบ้านบึง จ.ชลบุรี เมื่อ 30 ส.ค. 68



พล.อ. อดิศักดิ์ เทียนทอง รอง ผบ.ทสส. (1) (ตำแหน่งในขณะนั้น) กรณเป็นประธานในพิธีวันคล้ายวันสถาปนา สถาบันวิชาการป้องกันประเทศ ครบรอบ 35 ปี 29 สิงหาคม 2568 ณ อาคารอเนกประสงค์ สบท. เมื่อ 2 ก.ย. 68



รร.ตท.สพท. จัดพิธีสวมแหวนรุ่น นตท. รุ่น 68 โดยมีคณะผู้บังคับบัญชา และ ศิษย์เก่า รร.ตท.สพท. เป็นผู้สวมแหวนรุ่นให้กับ นตท. ณ หอประชุมนวนครินทร์ รร.ตท.สพท. เมื่อ 5 ก.ย. 68



พล.อ. ทรงวิทย์ หนูหนักดี ผบ.ทสส. (ตำแหน่งในขณะนั้น) เป็นประธานพิธีเจ็ดชูเกียรติ สดุดีทหารกล้า สละชีพ ปกป้อง อธิปไตยไทย ในการนี้ พล.ต. อาชวกุล กาญจนาคม ผอ.สจว.สพท. นำข้าราชการและผู้แทนนักศึกษาหลักสูตรของ สจว.สพท. เข้าร่วมพิธี ณ บริเวณลานหน้าพระบรมราชานุสาวรีย์ สมเด็จพระนเรศวรมหาราช บก.ทท. เมื่อ 5 ก.ย. 68



พล.ร.อ. สุรศักดิ์ ศรีอรุณ ร.น. อดีต ผบ.วสท.สพท. เป็นประธานในพิธีทำบุญครบรอบ 69 ปี เพื่ออุทิศส่วนกุศลให้กับอดีตผู้บังคับบัญชาและกำลังพลที่ล่วงลับ รวมทั้ง อุทิศส่วนกุศลให้กับผู้ที่เสียชีวิตทั้งทหารและพลเรือน ในสถานการณ์ความขัดแย้งตามแนวชายแดนระหว่างไทย กัมพูชา อีกทั้งสร้างความเป็นสิริมงคลให้กับหน่วย ข้าราชการ และนักศึกษา ในโอกาสนี้ ได้เรียนเชิญอดีตผู้บัญชาการร่วมงานฯ ณ ห้องอำนวยการยุทธ วสท. สพท. เมื่อ 5 ก.ย. 68



พล.ท. เทอดไทย ทัทธานี ผบ.วสท.สพท. (ตำแหน่งในขณะนั้น) เป็นประธานในพิธีมอบทุนการศึกษาบุตรข้าราชการ วสท.สพท. จำนวน 66 ทุน ณ ห้องโถง วสท.สพท. เมื่อ 9 ก.ย. 68



พล.อ. พงศเทพ แก้วไชโย ผบ.สพท. (ท่านเดิม) และ พล.อ. สิทธา มหาสันตนะ ผบ.สพท. (ท่านใหม่) เข้าร่วมพิธี รับ-ส่งหน้าที่ และมอบการบังคับบัญชา ผู้บัญชาการสถาบันวิชาการป้องกันประเทศ ณ อาคารอเนกประสงค์ สพท. เมื่อ 30 ก.ย. 68



พล.อ. สิทธา มหาสันตนะ ผบ.สพท. และ คุณภาพินันท์ มหาสันตนะ ประธานชมรมแม่บ้าน สพท. เข้าร่วมกิจกรรมน้อมรำลึกในพระมหากรุณาธิคุณ เนื่องในวันฉัตรมงคล 13 ตุลาคม 2568 ณ บก.ทท. เมื่อ 10 ต.ค. 68



พล.อ. สิทธา มหาสันตนะ ผบ.สพท. กรณเป็นประธานในการจัดกิจกรรมน้อมรำลึกเนื่องในวันคล้ายวันสวรรคต พระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร ณ อนุสรณ์สถานแห่งชาติ เมื่อ 13 ต.ค. 68



กิจกรรมสถาบันวิชาการป้องกันประเทศ

พล.อ. สุวัจน์ ทัฒนา ประธานคณะกรรมการธิการวิสามัญการพิทักษ์และเทิดทูนสถาบันพระมหากษัตริย์ วุฒิสภา เป็นประธานในงาน “เจริญสติเพื่อชาติ ปลุกพลังตื่นรู้ เสียดสเพื่อแผ่นดิน” ถวายเป็นพระราชกุศล รำลึก 9 ปี รัชกาลที่ 9 เนื่องในวันสวรรคต พระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร 13 ตุลาคม 2568 ในการนี้ พล.ต. บดินทร์ จิตต์บุญเหลือ ผบ.รร.ตท.สพท. กรุณาให้จัด นตท. ชั้นปีที่ 1 จำนวน 160 นาย เข้าร่วมงาน ณ ลานสนามไชย เมืองโบราณ จ.สมุทรปราการ เมื่อ 13 ต.ค. 68



พล.อ. นพดล ปิ่นทอง รอง ผบ.ทสส. (1) เป็นผู้แทน ผบ.ทสส. เป็นประธานในพิธีวางพวงมาลา เนื่องใน “วันปิยมหาราช” (วันคล้ายวันสวรรคตพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว) ประจำปี พ.ศ. 2568 ณ ลานอเนกประสงค์ รร.ตท.สพท. เมื่อ 23 ต.ค. 68



ดร.พงศ์ศักดิ์ คุ้มสันต์ อุปนายกสมาคม วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร เป็นประธานในพิธีถวายผ้าพระกฐินพระราชทาน ประจำปีพุทธศักราช 2568 ของสมาคมวิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร ในพระบรมราชูปถัมภ์ ณ วัดบวรเมณฑลราชวรวิหาร กรุงเทพฯ เมื่อ 30 ต.ค. 68



พล.ต. กฤษฎา บุญวัฒน์ ผอ.สศท.สพท. เป็นประธานในพิธีมอบทุนการศึกษาบุตร แก่กำลังพล สศท.สพท. โดยมีจุดประสงค์เพื่อช่วยแบ่งเบาภาระค่าใช้จ่ายให้กับกำลังพล และเสริมสร้างขวัญกำลังใจให้บุตรหลานได้มีความมุ่งมั่นเพียรพยายามในการศึกษาเล่าเรียน เพื่อเป็นอนาคตที่ดีของประเทศไทยต่อไป ณ ห้อง 431 ชั้น 3 อาคารอเนกประสงค์ สพท. เมื่อ 3 พ.ย. 68



พล.อ. สิทธิ มหัทธนะ ผบ.สพท. เป็นประธานในการจัดกิจกรรมจิตอาสา เนื่องในโอกาสวันสำคัญของชาติ ถวายเป็นพระราชกุศลแด่พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว เนื่องในโอกาสวันคล้ายวันสวรรคต ครบรอบ 100 ปี 25 พฤศจิกายน 2568 และถวายเป็นพระกุศลแด่สมเด็จพระเจ้าภคินีเธอ เจ้าฟ้าเพชรรัตนราชสุดา สิริโสภาพัณณวดี เนื่องในโอกาสวันคล้ายวันประสูติ ครบรอบ 100 ปี 24 พฤศจิกายน 2568 ตามโครงการจิตอาสาพระราชทาน “เราทำความดี ด้วยหัวใจ” เพื่อบำเพ็ญสาธารณประโยชน์และการเสียสละเพื่อส่วนรวมให้กับประชาชน ณ สพท. และ รพ.ผศ. เมื่อ 21 พ.ย. 68